

## **Kommissorium for Det Centrale og Det Lokale Forældreforum**

### **Baggrunden**

Forældrebestyrelsernes rettigheder og forpligtelser er beskrevet i Servicelovens § 27-28. Udover de lovmæssige krav er det i Københavns Kommune valgt at give forældrebestyrelserne en række ekstra kompetencer (læs mere om dette på: [www.kk.dk/pasning](http://www.kk.dk/pasning) under ”Forældreindflydelse”). Forældrebestyrelserne har en reel indflydelse på daginstitutionernes og dagplejens virksomhed. Det er forældrebestyrelserne, der fastsætter principperne for daginstitutionernes og dagplejens virksomhed og godkender budget og regnskab samt årsplan for den enkelte institution inden for de af kommunen fastsatte mål og rammer.

De lokale forældrefora og Det centrale Forældreforum blev oprettet i Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen i 2001. Med kommunens strukturreform pr. 1/1-06, er antallet af distrikter nedjusteret til 8 og dagtilbudsområdet er overgået til Børne- og Ungdomsforvaltningen. Det er derfor nødvendigt at tilpasse kommissoriet til den nye struktur.

### **Formålet**

Hensigten med de lokale forældrefora og Det centrale Forældreforum er at skabe en dialog mellem forældrebestyrelserne og forvaltningen om indholdet i daginstitutionernes og dagplejens arbejde ud fra de af kommunen fastlagte mål og rammer for daginstitutionernes og dagplejens virke.

Formålet med møderne i forældreforaene er:

- At udveksle erfaringer og viden om emner, der er af betydning for de generelle tiltag på dagtilbudsområdet
- At styrke samarbejdet mellem forældrebestyrelserne og forvaltningen
- At forældrebestyrelserne inddrages i drøftelserne vedrørende udviklingen på dagtilbudsområdet
- At sikre en hurtig og smidig formidling af informationer fra forvaltningen til forældrebestyrelserne og omvendt

## **Organisering**

### Forældrebestyrelser

Forældrebestyrelsen i den enkelte daginstitution (både selvejende og kommunal) vælger én gang årligt en repræsentant fra bestyrelsen til at deltage i det lokale forældreforum i deres hjemdistrikt.

Bestyrelsesmedlemmer, som er forældre til børn i institutionen, er valgbare til det lokale forældreforum i deres hjemdistrikt.

Der vælges forældrebestyrelser i hvert af de 5 dagplejedistrikter. Disse forældrebestyrelser fungerer samtidig som dagplejens lokale forældrefora.

### Det lokale forældreforum i distriktet

Sekretariatsfunktionen for de 8 lokale forældrefora varetages af det lokale distriktscenter, som indkalder til møderne med 1 måneds varsel. Det lokale distriktscenter fastsætter en forretningsorden for afvikling af de lokale møder i forældreforummet. Repræsentanterne i det lokale forældreforum kan komme med supplerende dagsordensforslag indtil 14 dage før mødet. Det lokale distriktscenter indkalder til møde 2 til 4

gange årligt. Det første årlige møde afholdes i løbet af januar måned. På dette møde vælger hvert distrikt 2 repræsentanter til Det centrale Forældreforum samt mindst en suppleant. De faste repræsentanter og suppleanten vælges med simpelt flertal for en 1-årig periode. Valgperioden påbegyndes umiddelbart efter valget. Distrikterne sørger for at melde repræsentanterne og deres suppleanter ind til Dagtilbudskontoret senest ved udgang af januar.

Førstesuppleanten indtræder i Det centrale Forældreforum, når en af de faste repræsentanter er fraværende, eller når en af bydelens repræsentanter udtræder af forældreforummet som følge af, at tilknytningsforholdet til institutionen ophører.

Møderne i de lokale forældrefora lægges således, at de repræsentanter, der er med i Det centrale Forældreforum (se nedenfor), har mulighed for at medbringe input fra de lokale forældrefora til det centrale møde.

Der gælder de samme regler for dagplejens forældrebestyrelser, som dog kun vælger hver en repræsentant og en suppleant til Det centrale Forældreforum.

I 2006 gennemføres valg af repræsentanter ekstraordinært i perioden februar til april og meldes ind til Dagtilbudskontoret ultimo april.

#### Det centrale Forældreforum

Sekretariatsfunktionen i det centrale forældreforum varetages af Dagtilbudskontoret, som indkalder til møde 2 til 4 gange årligt. Alle de centrale møder indkaldes med én måneds varsel. Supplerende dagsordensforslag kan fremsendes til Dagtilbudskontoret indtil 14

dage før næste møde. Dagtilbudskontoret fastsætter en forretningsorden for afvikling af de centrale møder i forældreforummet.

#### Deltagere i Det centrale Forældreforum

Dagtilbudskontoret indkalder de 21 forældrerepræsentanter, som blev valgt i de lokale forældrefora samt i dagplejens forældrebestyrelser. Førstesuppleanten i hvert distrikt er velkommen til at deltage i møderne, da dette ofte kan sikre en mere kontinuerlig overlevering af medlemskabet på distriktsniveau, hvor forældrene jævnlig skifter institution efter børnenes alder.

I møderne deltager en repræsentant for distrikternes dagtilbudschefer og en repræsentant for distrikternes pædagogiske konsulenter.

#### **Status**

De lokale forældrefora og Det centrale Forældreforum har status som dialogforum med henblik på blandt andet vidensdeling og åbne informationskanaler. Dialogfora er ikke besluttende organer.

Det centrale Forældreforum blev i 2005 høringspart ift. forvaltningens officielle høringer omkring væsentlige tiltag på dagtilbudsområdet. Høringssvar kan indgives fra det lokale forældreforum, eller som centralt forældreforum i fællesskab.

Det centrale Forældreforums høringsberettigelse angår større, tværgående og generelle sager på dagtilbudsområdet. De enkelte forældrebestyrelser vil stadig være høringspart i de sager, hvor

institutionerne generelt er høringsberettigede og, hvor et høringsforslag konkret angår enkelte institutioner.